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Bianca Schurr
Assistenz
schurr@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-30

Dipl. Kfm.

Dr. Lothar Ebbertz
Hauptgeschäftsführer
Tarifgemeinschaft
Ges. für Öffentlichkeitsarbeit
ebbertz@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-30

Bezirksstellen: Kulmbach, Nürnberg
Grundsatzfragen
Polit. Lobbying
Betriebswirtschaft
Steuern, Mittelstand
Verkehrsfragen
Verbandsorganisation
Verwaltung, Personal
Finanzen

RA (Syndikusrechtsanwalt)

Klaus Hoffmann
Referent Export
hoffmann@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-34

Ausfuhrfragen
Allg. Rechtsfragen

Dipl. Ing.

Walter König
Geschäftsführer
Ges. für Hopfenforschung
Braugersten-Gemeinschaft
koenig@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-26

Bezirksstelle: Mittelfranken
Rohstoffe/Agrarfragen
Öffentlichkeitsarbeit
Statistik
Juniorenkreis
EDV/Internet
Interne Organisation

Heike Scharping
Assistenz
scharping@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-26

Christine Kramer
Assistenz
kramer@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-31

Dipl. Kff.

Karin Kühn
Referentin 
Öffentlichkeitsarbeit
kuehn@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-21

Rechtsanwalt

Robert Scholz
Geschäftsführer

scholz@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-26

Bezirksstellen: Oberfranken, Unterfranken
Rechtsfragen allgemein, u.a.:
• Biersteuerrecht
• Europarecht
• Markenrecht
• Lebensmittelrecht
Recht d. geograf. Angabe
Krisenprävention und -management

Heike Scharping
Assistenz
scharping@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-26

Dipl. Ing.

Peter Zacharias
Geschäftsführer

zacharias@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-22

Bezirksstellen: Oberbayern, Niederbayern, 
Oberpfalz, Schwaben
Technik/Technologie
Energie/Umweltschutz
Wasser/Abwasser
Rahmenverträge
Versicherungsstelle
Getränkeschankanlagen

Petra Hein-Fischer
Assistenz
hein@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-22

Dipl. Kfm.

Andreas Maisberger
Geschäftsführer
Verein Münchner Brauereien

maisberger@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-35

Bezirksstelle: München

RA (Syndikusrechtsanwalt)

Klaus Hoffmann
Justiziar
hoffmann@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-34

Allg. Rechtsfragen VMB
Recht d. geograf. Angabe 
„Münchner Bier“

Sonja Edelmann
Assistenz
edelmann@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-35

Dipl. Ing. agr.

Eva Manthey
Buchhaltung
buchhaltung@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-25

RA (Synikusrechtsanwalt) 

Marc Helbig
Geschäftsführer / Justiziar
Arbeitgeberverband der 
Bayrischen Ernährungswirtschaft
helbig@abe-bayern.de
Tel.: 089 – 28 66 04-32

Ass./LL.M.

Wolfgang Sommerer
Stellv. Geschäftsführer / Justiziar
sommerer@abe-bayern.de
Tel.: 089 – 28 66 04-38

Anita Schnitter
Assistenz
info@abe-bayern.de
Tel.: 089 – 28 66 04-33

Sylvia Junghans
Empfang/Telefonzentrale/
Intranet
empfang@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-0

Stand: Oktober 2023

RA (Syndikusrechtsanwältin)

Lena Schwertl
Referentin Recht
schwertl@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-20

Doris Rodewald
Assistenz
rodewald@bayerisches-bier.de
Tel.: 089 – 28 66 04-74

LL.M.

Gilbert Wittig
Justiziar
wittig@abe-bayern.de
Tel.: 089 – 28 66 04-33


